27. Je mettrai mon esprit au milieu de vous ; je
ferai que vous marcherez dans mes préceptes, que
vous garderez mes ordonnances, et que vous les pra-
tiqueriez.

28. Vous habitez dans la terre que j'ai donnée à
vos pères ; vous serez mon peuple, et moi je serai
votre Dieu.

29. Et salvo vos ex universi inquinamentis
vestris ; et vocabo frumentum, et multiplicabo illud : et
non imponam vobis famem.

30. Et multiplicabo fructum ligni, et genimina agri,
ut non portetis ultra opprobrium famis in genibus.

31. Et recordabimini viarum vestiarum pessimarum,
stadiorumque non bonorum ; et dispicebunt vobis ini-
quitates vestrae et sceleria vestra.

32. Non proprie vos ego faciam, ait Dominus Deus,
notum sit vobis : confundimini, et erubescite super
vias vestris, dominus Israel.

33. Ille dicit Dominus Deus : in die qua munda-
verò vos ex omnibus iniquitatibus vestris, et inhabi-
tari feceris urbes, et instauraroy ruinas :

34. Et terra deserata fuerit exulta, que quandam
erat desolata in oculis omnis viatoris :

35. Dicent : Terra illa inculta, facta est ut hortus
voluptatis ; et civitates desertae, et destituta atque
suffossa, munite sederunt.

36. Et tunc ce qui restera des peuples qui vous en-
vironnent, reconnaîtra que c'est moi qui suis le Sei-
gneur, qui a rétabli les lieux ruines, et qui a cultivé
de nouveau les champs incultes, que c'est moi qui suis
le Seigneur qui ai parlé, et qui ai exécuté.

37. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Les enfants
d'Israël me trouvent encore favorable en ceci, et je
leur ferai encore cette grâce : Je les multiplierai
comme un troupeau d'hommes.

38. Comme un troupeau saint, comme le troupeau
de Jérusalem dans les fêtes solennelles ; c'est ainsi
que les villes qui étaient désertes seront remplies de
troupeaux d'hommes ; et ils sauront que c'est moi qui
suis le Seigneur.

COMMENTARIUM.

Vers. 4. — SUPER MONTES. De montibus, ad mon-
tes, in gratiam montium Israel, in bonum enim par-
tem accipitur. Montes autem vocat totam Iudecum
regionem per se.

Vers. 2. — INNUCOS. Idumeus, Ammonita, Moa-
bita, ut dixit supra, cap. 25. 5. ALTITUDES SEMI-
TERRE, montes antiqui terrae Israel, qui nonquā
explanantur ; sed in eodem semper statu manent. R.
Salom. et R. David interpretant altitudines mundi,
id est, terra Juda, que ceteris mundi partibus alior
est ; quod est falsum. In HEREDITATIBUS DATE SUNT NO-
BIS. Erant Idumei, Ammoniti et Moabiti, cognati
Judeis. Nam Idumei ex Esra, qui Edom, id est, rufus
dicitur, Ammoniti et Moabiti ex Lot fratre Abra-
ham genere duebant, Gen. 19, vers. 37 et 38, et cap.
36, vers. 8. Quamobrem mortui sunt, aut in captivitate
dictis Judeis putabant se quasi jure hereditario in
eorum terram, possessoresque successuros, ut signi-
ficut Jerem. cap. 49, 4, propterea utitur hoc loco heri-
ditatis nomine.

Vers. 5. — ET CONGULATI PER CIRCUMUT. et absor-
buerunt vos omnes vicina gentes. Et ASCENDITIS
SUPER LABIUM. Ilebraismus : Fuitis materia sermonum
omnibus gentibus ; fuitis proverbiū, sicut prædi-
xerat Jerem. cap. 24, 9 : Dabo eos in vexationem, affi-
ctionemque omnibus regis terra, in opprobrium, et in
parabolam, et in proverbiū, et in maledictionem in
universis locis, ad quas gressi eos. Hec phrasis hoc tan-
tum loco repperitur.

Vers. 6. — IN CIRCO. Repetit singulis versibus sam-
dem sententiam diversis verbis confirmationis causā.
LOCUTUS SIT, contra gentes vobis inimicas, quod ad
consolando Judeos dicit. Et quo CONFUSIONEM
GENTIUM, qui contumelias et injurias ab illis affecti
estis.

Vers. 7. — EGO LEVAVI MANUM MEAM, id est, juravi,
ut constat ex forma jurandi, que statim sequitur, to
is ; solent enim jurantes manum levare. Eadem phra-
sis sup., cap. 20, vers. 5, 6, et Deuter. 32, 40.

Levabo ad celum manum meam, et dicam : Vivo ego
in eternum.

Vers. 8. — PROPE ENIM EST. Hebr., prop̄ sunt, filii

Israel, ut veniant; id est, citò venient ex captivitate, propterea, ô montes, incipere frondescere, et fructus illis preparare.

Vers. 9. — *Quia ecce ego ad vos, veniam; ut cap. precedenti, et multis aliis locis, quos illi notavimus. Verum alii quidem locis in malam, hoc loco in bonam partem accipiunt. Significat enim se ventrum non iratum, sed misericordem; non ut puniat, sed ut gratiam effundat in Ecclesiam suam, ut declarat inf., vers. 25.*

Vers. 11. — *Sicut a principio. Cum eduxi vos è terra Egypti, et in terram Iuda introduxi; aut, antequam in captivitatem aliretis.*

Vers. 12. — *Hereditatem possiderunt te, jure suo haereditario; sunt enim legitimi possessores. Mutat numerum servato sensu. Nam montes vocaverat Israel; ideo utitur nunc numero singulari, et genere masculino. Hebr.: *Et non addes ultra ut absque eis sis, ut eis orberis, aut, ut eos orbes, id est, patria sua prives.* Quasi dicat, non ducentur deinceps captivi.*

Vers. 13. — *Devoratrix hominum. Mutat numerum et genus, quia prius loquebatur de hominibus, nunc vero loquitur de terra tanquam de aliquâ muliere cui criminis detur quid filios suos comedat, aut in lecto subfocet; quia permittebat cives suos occidi et ab hostiis opprimi.*

Vers. 14. — *Non comedes amplius. Non objicetur tibi quid homines comedas, quodque si veluti hominem vorago, quia non patiar ut habitatores tui in te deinceps occidentur. Et gentes tuam non negabis. Hebr., non orbabis, ut versus 12, et versus sequenti, ubi Hieronymus vertit: *Gentes tuam non amites.**

Vers. 17. — *In virtus suis, pravis suis moribus, et mulieris menstrua patienti similius fuit sapid me; id est, sicut maritus uxorem suam exhorret, cùm menstrua patitur, quia immunda est; ita ego exhorri populum Israel propter eam immunditatem, et idolatriam, et homicidium, et declarat vers. sequenti.*

Vers. 18. — *Pro sanguine; propter sanguinem quem effuderunt; mutat numerum et genus, quia prius loquebatur de terra, nunc de habitatoribus. Et in idolis suis. Intelligenda est *āzōzōzō*, dictio caualis, et propter idola, quibus poluerunt eam, aut, et propterea quid idolis suis poluerunt eam.*

Vers. 20. — *Et ingressi sunt. Cùmque ingressi essent ad gentes ad quas in captivitatem alierunt. Et polluerunt. Occasionem dederunt ut gentes nomen meum polluerint, et contumelias afficerent, dicentes me non potuisse vos è manibus hostium liberare, non intelligentes vos non hostium virtute, sed meo permisso iusto iudicio superatos. Quid sit nomen Dei polluere statim declarat. Porcus Domini iste est; quasi argumentarentur: populus Domini hic est, et tamen de terra sua ejectus est, et in captivitatem datus; non est ergo Dominus tam potens quam illi putant.*

Vers. 21. — *Et peperci, aut parcam. Prateritum pro futuro; nomini sancto meo; id est, ratione habeo nominis sancti mei, non patiar ut diu inter gen-*

tes polluantur; sed reducam eos ex captivitate in terram suam, non propter eorum merita, sed propter nomen meum, ne diutius polluantur; ut declarat duabus sequentibus versibus.

Vers. 25. — *Cum sanctificatus fuero in vobis coram eis. Cùm domen meum sanctum esse ostenderem vobis liberandis, illis clementibus. Sanctificare nomen suum Deum, est ab injuriis et probris hominum liberare, sicut pollui est prolris affici.*

Vers. 25. — *Et effundam super vos. Recèt veteres auctores ad baptismum Christi hunc lumen retulerunt. Non enim aliam unquam aquam mundam Deus in Judeo effudit, nisi illam quæ Christus mundavit Ecclesiam per *lavacrum regenerationis*; ad Ephes., 5, 26, et ad Tit., 5, 5. Nam quod quidam Hebreworum de omnibus rerum abundantiæ, quia per aquam mundam significari dicunt, interpretantur, absurdum est. Epithetum enim, mundum, indicat agi de aqua quæ animas mundet, non de aqua quæ segetes riget; et Chaldaeus paraphrastes, et R. David, quanvis baptisum non agnoscunt, tamen de remissione peccato rum agi putant.*

Vers. 26. — *In medio vestri. In corde vestro, aut, in visceribus vestris, sicut dixit sup., cap. 41, vers. 19. Consenteantur est ut hunc locum de Spiritu sancto, qui post baptismum Christianis dabatur, interpretetur; quemadmodum D. Petrus, Act. 2, vers. 17, similem Joëlis locum interpretatur, cap. 2, vers. 28.*

Vers. 29. — *Et vocabo frumentum. Jubelo frumentum copiosè provenire; sicut statim dicit, multicipatio illud. Utitur vocandi verbo, quia Deus verbo facit omnia: *Ipsa enim dixit, et facta sunt; ipsa mandavit, et creata sunt.* Et non imponam. Hebr.: Non dabo, non inducam vos famem.*

Vers. 30. — *Opprobrium famis in gentibus. Id est, gentes non exprobrahunt vobis quid fame moriamini.*

Vers. 31. — *Et recordabimini. Partim supplicis castigati, partim devincti novo liberationis beneficio, peccatori vestrorum ponentientiam ageti.*

Vers. 32. — *Non propter vos, sed propter nomen meum, ut dixi sup., vers. 22.*

Vers. 33. — *Munite sederunt. Hebr., munite sedent, id est, nunc munite sunt et tute. Sedere dixit pro, tutas esse, quia qui tuli sunt, sedent.*

Vers. 36. — *Quicumque derelictae fuerint in circuitu vestro. Ammonite, Moabite, Idumei, Tyri, Sidonii. Dicit autem, *derelicta fuerint*, quia supra delendas esse prædixerat a cap. 25 usque ad 29. Ego DOMINUS LOCUTUS SUM, ET FECERIM. Hebr., *Ego Dominus locutus sum, et faciam*. Præteritum pro futuro; id est, sicut locutus sum, ita faciam, *at apud Isai. cap. 46, 41: Locutus sum, et adducam illud; creavi et faciam illud.**

Vers. 37. — *Invenient me. Hebr., inveniar, à domo Israel, ut faciam eis; id est, exoriar a domo Israel, exaudiam illos; hoc à me precibis obiectionem, ut faciam eis, sub, quidquid petiverint. Sicut greg-*

gribus ovium, quæ ad sacrificandum adducuntur (quem gregem sanctum aut sanctificationum vocat), sic erunt omnes urbes quæ ante diruta desertaque fuerant, plena gregibus hominum, aut, hominibus tanquam gregibus.

CAPUT XXXVII.

4. Facta est super me manus Domini: et eduxit me in spiritu Domini, et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus.

5. Et circumduxit me per ea in gyro: erant autem multa valde super faciem campi, siecca vehementer.

6. Et dixit ad me: Fili hominis, putas vivent ossa ista? Et dixi: Domine Deus, tu nōs.

7. Et dixit ad me: Vaticinare de ossibus istis; et dices eis: Ossa arida, audite verbum Domini.

8. Hec dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intronuitus in vos spiritum, et vivetis.

9. Et dabo super vos nervos, et succrescere faciam super vos carnes, et superextendam in vobis cutem; et dabo vobis spiritum, et vivetis, et sciatis quia ego Dominus.

10. Et prophetaui sicut præcepserat mihi: factus est autem sonitus, prophetante me, et ecce commotio: et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad junctum suum.

11. Et dixi super ea nervi et carnes ascenderunt; et extenta est in eis cutis desuper, et spiritum non habebant.

12. Et dixit ad me: Vaticinare ad spiritum, vaticinare, fili hominis, et dices ad spiritum: Hec dicit Dominus Deus: A quatuor venti venti, spiritus, et insula super interfectos istos, et reviviscant.

13. Et propterea sicut præcepserat mihi: et ingressus es in eā spiritū, et vixerunt: steteruntque super pedes suis exercitus grandi nimis valde.

14. Et dixit ad me: Fili hominis, ossa hac universa, domus Israel est: ipsi dicent: Aruerunt ossa nostra, et peris nos trastra, et abscessi sumus.

15. Propterea vaticinare, et dices ad eos: Hec dicit Dominus Deus: Ecce ego aperiā tumulos vestros, et educāte vos de sepulcris vestris, populus meus; et inducam vos in terram Israel.

16. Et scieatis quia ego Dominus, cùm aperuero sepulcrum vestra, et eduxero vos de tumulis vestris, popule meus:

17. Et dedero spiritum meum in vobis, et vixeritis, et requiescere vos faciam super humum vestram: et scieatis quia ego Dominus locutus sum, et feci, ait Dominus Deus.

18. Et factus est sermo Domini ad me, dicens:

19. Et tu, fili hominis, sum tibi lignum unum, et scribe super illud: Jude, et filiorum Israel sociorum ejus: et tolle lignum alterum, et scribe super illud: Joseph lignum Ephraim, et cuncte domui Israel sociorumque ejus.

20. Et adjunge illa unum ad alterum tibi in lignum unum: et erunt in unionem in manu tua.

21. Cùm autem dixerint ad te filii populi tui loquen-

CHAPITRE XXXVII.

1. La main du Seigneur fut sur moi; et m'ayant mené dehors par l'esprit du Seigneur, elle me laissa au milieu d'une campagne qui était pleine d'os.

2. Et il me mena tout autour de ces os; il y en avait une très-grande quantité qui étaient sur la face de la terre, et extrêmement secs.

3. Alors le Seigneur me dit: Fils de l'homme, croirez-vous que ces os puissent revivre? Je lui répondis: Seigneur Dieu, vous le savez.

4. Et il me dit: Prophétise sur ces os, et dites-leur: Vous, os secs, écoutez la parole du Seigneur.

5. Voici ce que le Seigneur Dieu dit à ces os: Je vais envoyer un esprit en vous, et vous vivrez.

6. Je ferai naître des nerfs sur vous; j'y formerai des chairs; j'étendrai de la peau par-dessus, et je vous donnerai un esprit, et vous vivrez; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

7. Je prophétisai donc comme le Seigneur me l'avait commandé; et lorsque je prophétisais, on entendit un bruit, et aussitôt il se fit un charriement parmi ces os; ils s'approchèrent l'un de l'autre, et chacun se plaça dans sa jointure.

8. Et je vis, et voilà que des nerfs se formèrent sur ces os, des chairs les environnèrent, et de la peau s'élevaient par-dessus; mais l'esprit n'y était point.

9. Alors le Seigneur me dit: Prophétise à l'esprit; prophétise, fils de l'homme, et dites à l'esprit: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Esprit, venez des quatre vents, et soufflez sur ces morts afin qu'ils revivent.

10. Je prophétisai donc comme le Seigneur me l'avait commandé; et en même temps l'esprit entra dans ces os; ils devinrent vivants et animés; ils se dirent sur leurs pieds, et il s'en forma une fort grande armée.

11. Alors le Seigneur me dit: Fils de l'homme, ces os sont la maison d'Israël: Nos os, disent-ils, sont devenus secs; notre espérance est perdue; et nous sommes retranchés.

12. Prophétise donc, et dites-leur: Voici ce que le Seigneur Dieu: O mon peuple! je vais ouvrir vos tombeaux; je vous ferai sortir de vos sépulcres; et je vous ferai entrer dans la terre d'Israël.

13. Et vous saurez, ô mon peuple! que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai ouvert vos sépulcres, et que je vous aurai fait sortir de vos tombeaux;

14. Que j'aurai répandu mon esprit en vous, que vous seriez rentrés dans la vie, et que je vous aurai fait vivre en repos sur votre terre; vous saurez alors que c'est moi qui suis le Seigneur qui ai parlé, et qui ai accompli, dit le Seigneur Dieu.

15. Le Seigneur me dit encore ces paroles:

16. Fils de l'homme, prenez un morceau de bois, et écrivez dessus: Pour Jude et pour les enfants d'Israël qui lui sont unis; prenez encore un autre morceau de bois, et écrivez dessus: Ce bois est pour Joseph, pour Ephraïm, pour toute la maison d'Israël, et pour ceux qui lui sont unis.

17. Puis approchez ces deux morceaux de bois l'un de l'autre pour les unir; et ils deviendront en votre main comme un seul morceau de bois.

18. Et lorsque les enfants de votre peuple vous di-

tes : Nonne indicas nobis quid in his tibi velis ?

19. Loqueris ad eos : Hec dicit Dominus Deus : Ecce ego assumam lignum Joseph, quod est in manu Ephraim , et tribus Israel , que sunt ei adjunctae : et dabo eas pariter cum ligno Iuda , et faciam eas in lignum unum ; et erum unum in manu eis .

20. Erunt autem ligna super quae scripseris in manu tua , in oculis corum .

21. Et dicies ad eos : Hec dicit Dominus Deus : Ecce ego assumam filios Israel de medio nationum ; ad quas abiurunt ; et congregabo eos undique , et adducam eos ad huncum suum .

22. Et faciam eos in gentem unam in terra in montibus Israel , et rex natus erit omnibus imperans : et non erunt ultra duae gentes , nee dividentur amplius in duo regna .

23. Neque polluentur ultra in taliis suis , et abominationibus suis , et cunctis iniuriantibus suis ; et salvos eos faciam de universis seditionibus , in quibus peccaverunt , et emundabo eos : et erunt mihi populus ; et ego ero eis Deus .

24. Et servus meus David rex super eos , et pastor unus erit omnium eorum : in iudicis meis ambulabunt , et mandata mea custodiunt , et facient ea .

25. Et habitabunt super terram quam dedi servo meo Jacob , in qua habitaverunt patres vestri : et habitabunt super eam ipsi , et filii filiorum eorum , usque in sempiternum : et David servus meus princeps eorum in perpetuum .

26. Et percūiam illis fēdus pacis : pactum sempernū erit eis ; et fundabo eos , et multiplicabibo , et dabo sanctificationem meam in medio eorum in perpetuum .

27. Et erit tabernaculum nūcum in eis ; et ero eis Deus , et ipsi erunt mihi populus .

28. Et scīent gentes quia ego Dominus sancificator Israel , cūm fuerit sanctificatio mea in medio eorum in perpetuum .

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — MANUS DOMINI . Non videtur hoc loco prophetiam solū significare , ut supra , cap. 55 , 22 , et aliis locis , quos illic designavimus ; sed manū ipsam Dei , quæ ipsius apprehenderit , et in campum duxerit , ut cap. 2 , 9 : Et visi , et ecce manus missa ad me , in qua erat involutus liber . Vtis ergo sibi est propheta quasi injecta manu rapi , et in campum plenū ossibus duci , ut 1 , 8 , 5 : Et emissa similitudo manus apprehendit me in circinō capituli mei , et elevavit me spiritus inter terram et cæstum . In spiritu Domini . In spiritu prophetico , quem Dominus mihi dederat , quasi dicat , non rēspā , sed per prophetam visionem .

VERS. 5. — PUTAS VIVENT OSSA ISTA ? Non interrogat prophetam an credit ossa in ultimā resurrectione victoria . Nec enim de re propheta dubitabat ; neque tanquam incertus respondisset : Domine Deus , tu nōs . Sed interrogat an puet vīctura tūc , cūm vixerūt , et ante constitutum generalis resurrectionis tempus resurrexitur , et eventus declaravit .

924
ront : Ne nous découvrez-vous point ce que signifie ce que vous faites ?

19. Vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais prendre le bois de Joseph , qui est dans la main d'Ephraim , et les tribus d'Israël qui lui sont unies , et je les joindrai ainsi que lui avec le bois de Juda , pour n'en faire plus qu'un de ces deux ; et ils seront dans ma main comme un seul bois .

20. Vous tiendrez à la main devant leurs yeux ces moïcenes de bois sur lesquels vous aurez écrit , et vous leur direz :

21. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais prendre les enfants d'Israël dit mélange des nations où ils étaient allés ; je les rassemblerai de toutes parts ; je les ramènerai en leur pays ;

22. Et je n'en ferai plus qu'un seul peuple dans leurs terres et sur les montagnes d'Israël , il n'y aura plus qu'un seul roi qui les commanderai tous ; et à l'avenir ils ne seront plus divisés en deux peuples , ni en deux royaumes .

23. Ils ne se souilleront plus à l'avoir par leurs idoles , par leurs abominations , et par toutes leurs iniéquités ; je les tirerai de tous les lieux où ils avaient péché , et je les purifierai ; et ils seront mon peuple , et je serai leur Dieu .

24. Mon serviteur David régnera sur eux ; ils n'auront plus qu'un seul paseur ; ils marcheront selon mes ordonnances ; ils garderont mes commandements , et ils les pratiqueront .

25. Ils habiteront sur la terre que j'ai donnée à mon serviteur Jacob , que vos pères ont habitée ; ils l'habiteront , eux , et leurs enfants , et les enfants de leurs enfants , jusqu'à jamais ; et mon serviteur David sera leur prince pour toujours .

26. Je ferai avec eux une alliance de paix ; mon alliance avec eux sera éternelle ; je les établirai sur un ferme fondement ; je les multiplierai , et j'établirai pour jamais mon sanctuaire au milieu d'eux .

27. Mon tabernacle sera chez eux ; je serai leur Dieu , et ils seront mon peuple .

28. Et les nations sauront que c'est moi qui suis le Seigneur et le sanctificateur d'Israël , lorsque mon sanctuaire se conservera pour jamais au milieu d'eux .

COMMENTARIUM. CAP. XXXVII.

sanguine maximē vivimus . Levit. 17 , 41 .

VERS. 11. — OSSA HEC UNIVERSA DOMUS ISRAEL EST , id est , dominum Israël significant . Declarat visionem . Putabant enim Iudei actum de se esse , neque plus esse spēi , ut in prisum statum restituerentur , quām ut ossa illa ante ultimā resurrectionē reviverent . Ostendit autem Deus suscitatis ossibus , fore etiam ut illi qui similes mortui esse videbantur , à captivitate et oppressione , quā quodammodo sepulti erant , liberarentur , et in prisum conditionem restituantur . Ex quo perspicuum est , non agi hoc loco de futurā resurrectione ; quamvis ea etiam hinc probari possit . Nisi enim Deus hanc similitudinem ossium prouisuisse , nisi mortui surrecti essent . Non enim consuevit parabolās proponere , nisi illi in rebus que fieri possint ac solent . ARERUNT OSSA NOSTRA , quasi dicat , iamdiū mortui sumus ; si enim recens mortui essemus , spes aliqua revivisendi superesset ; sicut dixit Martha veluti diffidens ponit de ultima , sed de praesenti fratri resurrectione : Jam fæt , quadragesima est enim . Hoc est quod statim dicit : Perit spes nostra , et abscessi sumus ; mortui sine illa spē vita , sicut arbores que radicis excise sunt .

VERS. 12. — DE SEPULCRIS VESTIGIIS . Loquitur ex eorum opinione ; putabant enim similes esse mortui , quorū ossa iam areruntur . Idcirco dicit Deus fore ut , etiam in sepulcris essent , inde eos educeret : aut sepulcrā metaphorā vocat captivitatem , urbes , carcere , ubi vincit tenebantur .

VERS. 14. — SPIRITUM MEUM , spiritum novum , quem ex illis supra daturum dixerat , capite precedenti versu 26 et 27 . Sicut dedit spiritum meum , id est , ventum ossibus istis , supra vers . 9 .

VERS. 16. — ET TU , FILI HOMINI . Tu autem , fili hominis . Incipit alia duorum lignorum in unum coniunctorum similitudine , predicere futuram per Christum duarum et decem tribum reconciliationem . Christus enim fœt utrāque unum . Ephes. 2 , 14 , non solum Iuda et Israël , sed Iudeos etiam et Grecos , ut in illo Iudeo et Grecus sit , ut ait divus Paulus ad Galat. 5 , 28 , et ad Coloss. 3 , 11 , lignum unum . Jussit duo ligna sumi , ut duo sceptrā , hoc est , duo regna , alterum Iuda , alterum Israël significaret . Alii minus proprii Chaldaeum paraphrasent initati , tabulas vertunt . Melius Septuaginta , virgam . JUDÆ ET FILIORUM ISRAEL . Hebr. Jude et filii Israël socios ejus . Per Iudam intelligit tribum Juda , cuius iure regnum erat . Per filios autem Israël socios ejus tribum Benjamin , et Levi , quæ cūm rebellione Jeroboam disiessum est regnum , 3 Regum 12 , 21 , cum tribu Juda remanebant ; tribus quidem Benjamin statim , tribus autem Levi , ut creditur postea , cūm Jeroboam idolorum sacerdotes constituerit , 3 Regum 12 , 31 , 32 . Per Ioseph autem et Ephraim intelligit decem tribus , ut apud Ioseph , cap. 7 , vers . 2 , 5 , 8 , 9 , aut solam tribum Ephraim , quæ rebellionē caput fuit , quia Jeroboam auctor illius ex tribu era Ephraim . Ephraim autem filius Joseph per dominum autem Israël reliquias novem tribus que se illi associaverunt .

VERS. 24. — SERVUS MEUS DEUS . Christus David , ut supra , cap. 34 , 25 , 24 , et aliis locis , quos ex Augusti illici notavimus . Vocat servum suum , qui loquitur de illo , ut de nomine Davidis filio . ET PASTOR UNUS ERIT OMNEM . Christus , sicut ipse dicit Joan. 10 , 16 : Et alias oves habeo , quæ non sunt ex hoc ovili , et illas oportet me adducere , et factum unum ovile et unus pastor . Ad hunc enim Prophete locum Christus alludebat .

VERS. 25. — SUPER TERRAM QUAM DEI SERVO MEO . In Ecclesiā catholica , quæ per cam terram significatur ; ponit enim signum pro re significat , sicut ponit Davidem pro Christo , quia Christi figuram geserat . PRINCIPES EORUM IN PERPETUUM , quia regni ejus , id est , Christi non erit finis . Luc. 1 , 55 .

VERS. 26. — FOEDUS PACIS . Novum Testamentum , quo Christus pacificavit omnia per sanguinem

crucis sue, ad Coloss. 4, 20; vide supra, cap. 34. 25. SANCTIFICATIONEM MEAM; sacrarium meum, tempulum meum, ut explicit versus sequenti.

VERS. 27. — ET ERIT TABERNACULUM MEUM IN EIS.

CAPUT XXXVIII.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :

2. Fili hominis, pone faciem tuam contra Gog, terram Magog, principem capitum Mosoch et Thubal : et vaticinare de eo.

3. Et dices ad eum : Hec dicit Dominus Deus : Ecce ego ad te, Gog, principem capitum Mosoch et Thubal :

4. Et circumagam te, et ponam frenum in maxillis tuis : et educam te, et omnem exercitum tuum, equos et equites vestitos loriciis universos, multitudinem magnam, hastam et clypeum arripientium et gladium.

5. Persa, Aethiopias, et Libyes cum eis, omnes scutati et galeati.

6. Gomer et universa agmina ejus, domus Thogorma, latera aquilonis et totum robur ejus, populique quod tecum.

7. Prepara, et instrue te, et omnem multitudinem tuam, que coacervata est ad te : et esto eis in praecipuum.

8. Post dies multos visitaberis : in novissimo annorum venies ad terram, qua reversa est a gladio, et congregata est de populis multis ad montes Israël, qui fuerunt deserti jugiter : hinc de populis electa est, et habitabunt in eis confidenter universi.

9. Ascendens autem quasi tempestas venies, et quasi nubes, ut operias terram tu, et omnia agmina tua, et populi multi tecum.

10. Hec dicit Dominus Deus : In die illa, ascendit sermones super cor tuum, et cogitabis cogitationem passionis :

11. Et dices : Ascendam ad terram absque muro : veniam ad quiescentes habitantesque securi : hi omnes habentis sine muro : vectes et portae non sunt eis :

12. Ut diripias spolia, et invadas predam, ut inferas manum tuam super eos qui deserti fuerunt, et postea restituti, et super populum qui est congregatus ex gentibus, qui possidere coepit, et esse habitator umbilicis terra.

13. Saba, et Dedan, et negotiatori Tharsis, et omnes leones ejus dicent tibi : Numquid ad somenda spolia tu venis? ecce ad diripiendum predam congregasti multitudinem tuam, ut tollas argentum et aurum, et auferas suppellicilem atque substantiam, et diripias manubrias infinitas.

14. Propterea vaticinare, fili hominis, et dices ad Gog : Hec dicit Dominus Deus : Numquid non in die illo, cum habitaverit populus meus Israël confidenter, scies?

15. Et venies de loco tuo a lateribus aquilonis, tu, et populi multi tecum, ascensores ejorum universi, ceteris magna, et exercitus vehemens.

16. Et ascendes super populum meum Israël quasi nubes, ut operias terram : in novissimi diebus eris,

Quasi dicat, sicut olim habitavi inter eos in templo Jerosolymitanum, ita tunc habitabo in cordibus eorum. Christiani enim sunt templum Dei, ut ait D. Paulus, 1 Cor. 3, 16, 17, et cap. 6, 19, et 2 Cor. 6, 16.

CHAPITRE XXXVIII.

1. Le Seigneur me parla encore, et me dit :

2. Fils de l'homme, tourne le visage vers Gog, vers la terre de Magog, vers ce prince et ce chef de Mosoch et de Thubal, et prophétes sur lui.

3. Et vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous, Gog, prince et chef de Mosoch et de Thubal.

4. Je vous ferai tourner de toutes parts ; et je vous mettrai un frein aux mâchoires ; je vous ferai sortir, vous et toute votre armée, les chevaux et les cavaliers tout couverts de cuirasses, qui viendront en grandes troupes, armés de lances, de boucliers et d'épées.

5. Les Perses, les Ethiopiens, et ceux de Lybie, seront avec eux tout couverts de boucliers, et le casque en tête.

6. Gomer et toutes ses troupes, la maison de Thogorma, vers l'aquilon, et toutes ses forces, et plusieurs peuples seront avec vous.

7. Préparez-vous, dispensez-vous avec toute cette troupe nombreuse qui s'est rassemblée auprès de vous : et soyez le chef dont ils prennent l'ordre.

8. Après un long temps, vous serez visité, dans les dernières années, vous viendrez en une terre qui a été sauvée de l'épée, qui a été tirée d'entre plusieurs peuples, et rassemblée aux montagnes d'Israël qui avaient été toujours désertes ; en une terre dont les habitants avaient été retirés d'entre les peuples, et où tout le monde ensuite a été rebâti dans une pleine assise.

9. Vous y viendrez alors, et vous paraîtrez comme une tempête et comme un tourbillon pour couvrir la terre, et toutes vos troupes, et plusieurs peuples avec vous.

10. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : En ce temps-là, vous formerez des dessins dans votre cœur, et vous prendrez une résolution très-criminelle ;

11. En disant : Je viendrai dans un pays sans murailles ; j'attaquerai des gens qui sont en paix, qui se croient dans une pleine assurance, qui habitent tous en des villes sans murailles, où il n'y a ni barres ni portes.

12. Vous ne penserez qu'à vous enrichir des dépoisilles, à vous rassasier du butin et du pillage, et à porter votre main contre ceux qui, après avoir été abandonnés, avaient été rétablis ; contre un peuple qui avait été rassemblé des nations, et qui commençait à habiter et à posséder cette terre au milieu du monde.

13. Saba, Dedan, et gens de trafic de Tharsis et tous ses lions vous diront : Ne venez-vous pas pour prendre les dépoisilles ? Nous voyons que vous avez rassemblé vos troupes si nombreuses, pour faire un grand butin, pour prendre l'argent et l'or, pour emporter les meubles, et tout ce qu'il y a de précieux, et pour piller les richesses infinies.

14. C'est pourquoi prophétise, fils de l'homme, et dites à Gog : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : En ce jour-là, lorsque mon peuple d'Israël demeurerà dans une pleine assurance, vous le saurez.

15. Vous viendrez alors de votre pays, des climats de l'aquilon, vous et plusieurs peuples avec vous, tous montés à cheval en grandes troupes, et avec une puissante armée.

16. Et vous viendrez fondre sur mon peuple d'Israël, comme un tourbillon, pour couvrir toute la terre ; vous serez dans les derniers jours ; et je vous

et adducam te super terram meam, ut sciatis gentes me, cum sanctificatus fuero in te in oculis eorum, ô Gog.

17. Hec dicit Dominus Deus : Tu ergo ille es, de qui locutus sum in diebus antiquis, in manu servorum meorum prophetarum Israël, qui prophetaverunt in diebus illorum temporum, ut adducerem te super eos.

18. Et erit in die illa, in die adventus Gog super terram Israël, sit Dominus Deus, ascendet indignatio mea in furore meo.

19. Et in zelo meo, in igne irae mea locutus sum : quia in die illa erit commotio magna super terram Israël.

20. Et commovebuntur a facie mea pieces mari, et volucres coeli, et bestiae agri, et omnes reptiles quod moverat super humum, cunctique homines qui sunt super faciem terre : et subverterunt montes, et cadent sepes, et omnis murus corruet in terram.

21. Et convocabo adversus eum in cunctis montibus meis gladium, sit Dominus Deus ; gladius uniuscunque in fratrem suum dirigetur.

22. Et judicabo eum peste, et sanguine, et imbri vehementi et lapidibus immensis : ignem et sulphur plam super eum, et super exercitum ejus, et super populos multos qui sunt cum eo.

23. Et magnificabor, et sanctificabor : et notus ero in oculis multarum gentium, et scient quia ego Dominus.

COMMENTARIUM.

Vers. 2.—PONE FACIEM TUAM. Veritate, converte orationem tuam, aut, intrepidè et liberè loquere, ut supra, cap. 55, 2, et cap. 29, 2, et cap. 28, 21. CONTRA GOG. Quid sit Gog et Magog, magis intertis questionis est. Legimus Joeli filium quandam Gog appellatum, 1 Paralipom. 5, 4, legimus et filium unum Japheth filii Noe vocatum Magog, Genes. 10, 2, sed nihil ad hunc locum. Vulgaris et antiqua Iudeorum, et, ut ait Hieronymus, Judaizantium opinio fuit Gog et Magog Scythias esse, qui trans Caucasum montem et Mootoidum paludem, et proprie Caspium mare ad Indianum usque tendebantur ; quas gentes ex Magog filio Japheth, qui eas terras primus habitaverit, edendi nomine dictas esse putaverunt. Habet hec opinio multos ex nostris etiam maximis autoribus sectatores, Theodoretum, in Comment. Dorotheum, in Synopsis; Eucherium, lib. 2 in Genes., et lib. 1 de Quest in vet. et nov. Testam. cap. 4; Bedam in Genes. cap. 10, et recentiores plures, qui omnes Josephum, lib. 1 Antiqu. Judaice, cap. 6, ducent secuti sunt. Juvat haec opinionem locus ; dicitur enim Gog a lateribus Aquilonis venturus esse ; Scytha autem ad Aquilonem sunt. Juvat, quod Gog tanquam gens immanis et fera hoc loco describitur, quales Scytha describunt, 2 Machab. 4, 47, et ad Coloss. 3, 11, juvat, quod Propheta dicit vers. 17, alios prophetas

de adventu Gog vaticinatos fuisse, et non legimus prophetas de aliis gentibus quam septentrionalium aduentum vaticinatos. Ab aquiloni enim pandetur omnis mundus, Jerem. 1, 14. Juvat eventus. Omnes enim gentium erupiones ab Aquilone ferunt factas legimus. Juvat auctorum numerus et nomen. Alii malos angelos, ut Hieronymus ait, interpretati sunt, qui cum bonis in celo pugnaturi essent. Quos eti apud Origenem non lego, tamen Origenicum esse suspicor. Nam et ejus olet ingenium, et nescio quid non prorsus absimile aliis locis dicit. Alii Gothos putaverunt, qui ex septentrionalibus in totam Europam effusi sunt, ejus sententia auctor fuit Ambrosius l. 2 de Fide, cap. 4, adjutor Aretas, in cap. 20 Apocal. Quod de Hieronymus Ambrosium, in proemio libri undecimi commentatorum in hunc prophetam tacito nomine comprehendit. Alii Getas et Massagetas, ut scribit August. lib. 10, de Civit., cap. 11. Alii ex nostris præsertim recentioribus interpretibus Turcas esse volunt, quid videant in Ierusalem, id est, in Ecclesiasticis irruptiones facere. Alii Antichristum et ejus sectatores intelligunt. Alii nullam gentem, nullumque certum hominem hic nominibus significari, sed omnes Ecclesiæ persecutores Gog et Magog generaliter appellari ; quibus auctor est August. lib. 20, de Civit., cap. 11; recentiores Hebrei, ut R. Salomon, et B. Da-

vid, quod Propheta dicit vers. 17, alios prophetas